
OGGETTO: Decreto di sostituzione del RUP (Responsabile Unico del Procedimento)
relativamente ai  lavori di  “Lavori  di adeguamento strutturale dell'edificio
centrali tecnologiche e cucina presso l'Ospedale di Esine, 1 step, in se-
guito alla verifica di vulnerabilità sismica” - DGR n.XI/4280/2021 - Allegato
1 Rimodulazione intervento DGR X/7150/2017: “Piano di incremento dei
livelli sismici di sicurezza nei presidi - verifiche e realizzazione PPOO E-
sine e Edolo”.

CUP: C47H20000780002

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2023, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
-  con DGR X/7150/2017,  venivano approvati  da Regione Lombardia una serie di

interventi  in  attuazione del  “Programma regionale straordinario  investimenti  in  sanità  -
DGR n.X/7037/2017”, e nell'allegato 1 della medesima DGR X/7150/2017, veniva asse-
gnato all'ASST della Valcamonica l'importo di € 846.000,00 per l'adozione di un “Piano di
incremento dei livelli sismici di sicurezza nei presidi - verifiche e realizzazione PP.OO. E-
sine e Edolo”, la cui copertura finanziaria veniva stabilita dalla DGR X/7767/2018;

- con decreto n.1072/2018, veniva affidato alla RTP Gasparini (Capogruppo Manda-
tario) - Ides srl (Mandante) - Ing. Ducoli (Mandante) - Ing. Foraboschi (Mandante) - Geol.
Della croce (Mandante) - Ing. Marta (Mandante), l'incarico professionale per l'esecuzione
delle Verifiche sismiche previste dall'OPCM n.3274/2003, nei PPOO di Esine e di Edolo;

-  con decreti  n.263/2020 (Ospedale di  Esine)  e  n.465/2020 (Ospedale di  Edolo),
quest’Azienda approvava gli elaborati predisposti dalla RTP, inerenti l'incarico professiona-
le affidato;

- con il medesimo decreto n.263/2020 veniva affidato alla RTP Gasparini (Capogrup-
po Mandatario) - Ides srl (Mandante) - Ing. Ducoli (Mandante) - Ing. Foraboschi (Mandan-
te) - Geol. Della croce (Mandante) - Ing. Marta (Mandante) l'incarico per la redazione del
progetto definitivo-esecutivo compresi gli  oneri della sicurezza in fase di progettazione,
dell'edificio dedicato alle centrali tecnologiche;

- con decreto n.474/2020 venivano approvati gli elaborati del progetto esecutivo del-
l'intervento:  “Lavori  di  adeguamento strutturale  dell'edificio  centrali  tecnologiche presso
l'Ospedale di Esine”;

- con DGR XI/4280/2021 - Allegato 1 Rimodulazione intervento DGR X/7150/2017:
“Piano di incremento dei livelli sismici di sicurezza nei presidi - verifiche e realizzazione
PPOO Esine e Edolo”, Regione Lombardia approvava i “Lavori di adeguamento strutturale
dell'edificio "centrali tecnologiche" Ospedale di Esine”, comprese verifiche di vulnerabilità
sismica e confermata la DGR X/7767/2018 quale delibera di finanziamento dell'intervento;

- con decreto n.358/2021 il Responsabile del STP Geom. Francesco Minolfi  veniva
nominato, ai sensi dell'art.31 del D.Lgs n.50/2016, Responsabile Unico del Procedimento
per l'affidamento dei “Lavori di adeguamento strutturale dell'edificio centrali tecnologiche e
cucina presso l'Ospedale di Esine, 1 step, in seguito alla verifica di vulnerabilità sismica”, e
con il medesimo decreto, lo stesso Minolfi veniva autorizzato all’indizione della gara d’ap-
palto;

- con decreto n.138/2022 venivano aggiudicati in via definitiva alla GI.L.C. Impianti srl
di  Cernusco sul  Naviglio (MI),  i  “Lavori  di  adeguamento strutturale dell'edificio “centrali
tecnologiche e cucina” presso l'Ospedale di Esine, 1 step, in seguito alla verifica di vulne-
rabilità sismica”, CIG 8974525C4E;

- con decreto n.147/2022, il Responsabile del STP Geom. Francesco Minolfi  veniva
nominato, ai sensi dell'art.31 del D.Lgs n.50/2016, Responsabile Unico del Procedimento
per l’affidamento dell'incarico per la direzione lavori,  contabilità lavori  e coordinamento
della sicurezza in fase di esecuzione per i “Lavori di adeguamento strutturale dell'edificio
centrali tecnologiche e cucina presso l'Ospedale di Esine, 1 step, in seguito alla verifica di
vulnerabilità  sismica”,  CIG  Z1D3481EB2 mediante adesione  alla  Convenzione  ARIA_



2020_402 “Accordo quadro per i servizi di direzione lavori e coordinamento della sicurezza
in fase di esecuzione” - Lotto 2;

- con decreto n.309/2023 nell’ambito dei “Lavori di adeguamento strutturale dell'edifi-
cio centrali tecnologiche e cucina presso l'Ospedale di Esine, 1 step, in seguito alla verifi -
ca di vulnerabilità sismica” - DGR n.XI/4280/2021”, venivano affidati i lavori di “Rifacimento
del manto di copertura del locale impianti tecnologici PO di Esine”,  CIG 9807342AA3, e
nominato RUP il Geom. Francesco Minolfi;

CIO’ PREMESSO:
- con determina n.706/2023 è stato collocato a riposo,  per raggiunto limite ordina-

mentale con diritto a pensione, il Geom. Francesco Minolfi, con trattamento di pensione a
decorrere dall'1.9.2023 (ultimo giorno lavorativo il 31.8.2023);

- è indispensabile individuare il nuovo RUP per gli interventi sopra indicati;
CONSTATATO che il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri a carico

dell'Azienda;
ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente/Responsabile/Referente UO/Servizio/Uf-

fici;
ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-

rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di nominare, ai sensi dell'art.31 del D.Lgs n.50/2016, Responsabile Unico del Pro-
cedimento l’Ing. Marco Bottazzi, Responsabile del STP dell’ASST della Valcamonica nel-
l’ambito dei  “Lavori di adeguamento strutturale dell'edificio centrali tecnologiche e cucina
presso l'Ospedale di Esine, 1 step, in seguito alla verifica di vulnerabilità sismica” - DGR
n.XI/4280/2021” CUP C47H20000780002, per le seguenti procedure:

PROCEDURA CIG RUP USCENTE RUP SUBENTRATE

Lavori  di  adeguamento strutturale del-
l'edificio “centrali tecnologiche e cucina”
presso l'Ospedale di  Esine, 1 step, in
seguito alla verifica di vulnerabilità sis-
mica.

8974525C4E Geom. Francesco Minolfi Ing. Marco Bottazzi

Incarico per la direzione lavori,  conta-
bilità  lavori  e  coordinamento   della
sicurezza  in  fase  di  esecuzione  per  i
“Lavori di adeguamento strutturale del-
l'edificio centrali  tecnologiche e cucina
presso l'Ospedale di  Esine, 1 step, in
seguito  alla  verifica  di  vulnerabilità
sismica”.

Z1D3481EB2 Geom. Francesco Minolfi Ing. Marco Bottazzi

PROCEDURA CIG RUP USCENTE RUP SUBENTRATE

Rifacimento del manto di copertura del
locale impianti tecnologici PO di Esine.

9807342AA3, Geom. Francesco Minolfi Ing. Marco Bottazzi

2 - di dare mandato all’Ing. Bottazzi di trasmettere il presente provvedimento alla DG
Welfare, al fine di aggiornare le relative anagrafiche;

3 - di dare atto che dall'adozione del presente proveddimento non discendono oneri
finanziari a carico dell'Azienda;



4 -  di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

5 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: DECRETO DI SOSTITUZIONE DEL RUP (RESPONSABILE UNICO DEL 
PROCEDIMENTO) RELATIVAMENTE AI LAVORI DI “LAVORI DI 
ADEGUAMENTO STRUTTURALE DELL'EDIFICIO CENTRALI TECNOLOGICHE 
E CUCINA PRESSO L'OSPEDALE DI ESINE, 1 STEP, IN SEGUITO ALLA 
VERIFICA DI VULNERABILITÀ SISMICA” - DGR N.XI/4280/2021 – ALLEGATO 1 
RIMODULAZIONE INTERVENTO DGR X/7150/2017: “PIANO DI INCREMENTO 
DEI LIVELLI SISMICI DI SICUREZZA NEI PRESIDI - VERIFICHE E 
REALIZZAZIONE PP.OO. ESINE E EDOLO”.
CUP: C47H20000780002

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 19/09/2023 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
BONOMELLI ROBERTO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 19/09/2023

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
BOTTAZZI MARCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005


		2023-09-21T09:32:27+0000




